
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 66 DEL 31/01/2023

OGGETTO: VIA CLAUDIO CARCASSI
TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Esaminata  l’istanza  inoltrata  dall’impresa  Eso  strade  S.r.l.  per  conto  del  Comune  di
Genova,  Direzione  Facility  Management,  Prot  2023/29062  del  23/01/2023,  tesa  ad
ottenere la temporanea modifica della disciplina della sosta e del transito veicolare in un
tratto della via Carcassi, compreso tra via SS.Giacomo e Filippo e salita della Misericordia;

Considerato che si deve procedere a lavori di interventi di recupero e ripristino di percorsi
pedonali  storici  nel  territorio  cittadino  e  che  tali  lavori  impongono  dover  modificare
temporaneamente e limitatamente alla svolgimento di questi, la disciplina del transito e
della sosta veicolare;

Ravvisata pertanto  la  necessità  di  apportare,  in  via  temporanea,  la  meglio  sotto
specificata modifica in materia di circolazione stradale nei tratti di cui è caso, con alcune
modalità  che  conferiscano  sicurezza  al  movimento  delle  persone,  e  ciò  per  motivi  di
pubblica  incolumità  nonchè  al  fine  di  consentire  il  regolare  svolgimento  dell’evento  in
trattazione;

Visto il parere favorevole della Polizia Locale espresso ai sensi della D.D. n. 117.0.0.5 del
2013

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto  l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n°4 del 16.02.2010;

ORDINA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
3
1
/
0
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
0
6
6
.
I



Per le motivazione sopra espresse, nella via Carcassi, nel tratto di strada compreso tra il
civ.n.  2  di  via  SS.Giacomo  e  Filippo,  e  salita  della  Misericordia,  con  decorrenza
immediata  e fino  al  31  maggio  2023,  è temporaneamente  istituito  il  divieto  di  sosta
veicolare dalle ore 07:00 alle ore 17:00, escluso il sabato.

Contestualmente,  e  limitatamente  alle  fasi  dell’attività  svolta,  per  i  soli  veicoli  degli
operatori  destinati  all’esecuzione  dei  lavori,  nel  tratto  di  strada  sopra  indicato,  è
temporaneamente istituito il  doppio senso di circolazione,  disciplinato a senso unico
alternato regolamentato da movieri 

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata a cura degli organizzatori nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa, con
particolare  riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002.

Sono ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale, la quale potrà adottare
ulteriori misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

Alla Direzione Corpo di Polizia Locale è demandata la verifica della corretta applicazione
ed osservanza del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
3
1
/
0
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
0
6
6
.
I



Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni | 

Via di Francia, 1 - 18° piano | 16149 Genova | 

Tel 010_5577156-5577083-  Fax 0105573680 | 

facilitymanagement@comune.genova.it | comunegenova@postemailcertificata.it | 

 Lavori urgenti non programmabili di ripristino e recupero di percorsi storici e creuze 

Salita Inferiore Cataldi

Tratto interessato dal divieto di sosta

Contestualmente, e limitatamente alle fasi 
dell’attività svolta, per i soli veicoli degli operatori 
destinati all’esecuzione dei lavori, nel tratto di 
strada sopra indicato, è temporaneamente 
ripristinato il doppio senso di circolazione 
disciplinato a senso unico alternato e 
regolamentato da “movieri” equipaggiati secondo il 
Disciplinare Tecnico sulle prescrizioni relative agli 
indumenti e ai dispositivi autonomi per rendere 
visibile il personale impegnato sulla strada.

VIA CARCASSI

ATTENZIONE
DIVIETO DI SOSTA SU AMBO I LATI

VIA CARCASSI

DAL GIORNO …………… AL GIORNO ……………….

DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 17.00

ORDINANZA N. ….
LAVORI PER CONTO DEL COMUNE DI GENOVA

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
3
1
/
0
1
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
0
6
6
.
I




